
1 
 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

Αθήνα, 10/05/2024 

Αριθμός απόφασης: 1355 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 213 1312 413 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.»(ΦΕΚ 

Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)».                

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………………..κατά των κάτωθι πράξεων που αφορούν στην εταιρεία με την 

επωνυμία ……………………………………….. 

• ………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

01/01/2017-31/12/2017 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, 



2 
 

• ……………… Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Ν.4987/2022 φορολογικού έτους 

2023 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, 

• ……………….. Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Ν.4987/2022 φορολογικού έτους 

2017 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. 

5. Τις ως πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………………….. η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ’ αριθμόν …………………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 

περιόδου 01/01/2017-31/12/2017 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ επιβλήθηκε σε βάρος 

της εταιρείας με την επωνυμία ………………………. Φ.Π.Α. ποσού 34.636,69 € πλέον προστίμου άρθ. 58Α 

Ν.4987/2022 λόγω ανακρίβειας ποσού 17.318,36 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 51.955,05 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν ……………………… Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2023 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ επιβλήθηκε σε βάρος της 

εταιρείας με την επωνυμία ………………………….. πρόστιμο ύψους 1.000,00 € (2 * 500,00 € λόγω 

υποτροπής), διότι δεν ανταποκρίθηκε στο υπ’ αριθμόν ΕΛ.ΚΕ 1 ΑΤΤ. …………………….. Αίτημα Παροχής 

Πληροφοριών και δεν προσκόμισε τα σε αυτό ζητηθέντα. 

 

Με την υπ’ αριθμόν ……………………….. Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ επιβλήθηκε σε βάρος της 

εταιρείας με την επωνυμία ………………………… πρόστιμο ύψους 2.500,00 €, διότι δεν ανταποκρίθηκε 

στο υπ’ αριθμόν ΕΛ.ΚΕ 1 ΑΤΤ. …………………… Αίτημα για προσκόμιση των παραγόμενων ηλεκτρονικών 

αρχείων τύπου (a, b, c, e .txt) του φορολογικού μηχανισμού με αριθμό ………………… και τύπου 

…………………… που χρησιμοποιούσε η προσφεύγουσα για τη διαχειριστική περίοδο 2017. 

 

Οι ανωτέρω πράξεις εδράζονται στις από ………………….. Εκθέσεις Μερικού Ελέγχου Φ.Π.Α. και 

Εφαρμογής Διατάξεων Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) & Ν. 4987/2022 (αριθμός εντολής .…………………..). 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των προσβαλλόμενων 

πράξεων, στο σώμα των οποίων αναγράφεται ως αλληλεγγύως υπεύθυνο πρόσωπο η αλλοδαπή 

εταιρεία ………………………… (της οποίας τυγχάνει φορολογικός εκπρόσωπος) και η οποία τύγχανε 

μέτοχος κατά ποσοστό 35,75% της ανωτέρω εταιρείας, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1ος λόγος: Εσφαλμένη ερμηνεία και πλημμελής εφαρμογή των διατάξεων του άρθ. 50 Ν.4987/2022 

και εσφαλμένη ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών περιστατικών από τη φορολογική αρχή, 

καθόσον δεν στοιχειοθετείται προσωπική και αλληλέγγυα ευθύνη του για τις φορολογικές οφειλές της 

εταιρείας ………………………… 

2ος λόγος: Οι προσβαλλόμενες πράξεις τυγχάνουν αναιτιολόγητες, κατά το μέρος με το οποίο 

περιλαμβάνουν αυτόν μεταξύ των αλληλεγγύως ευθυνόμενων με την εταιρεία προσώπων. 



3 
 

3ος λόγος: Το δικαίωμα της ελεγκτικής αρχής για έκδοση και κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης 

οριστικού διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. και επιβολής προστίμου για το φορολογικό έτος 2017 

έχει παραγραφεί. 

 

Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.4987/2022 ορίζει ότι: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής 

Διοίκησης. […]». 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1&2 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφαση του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β 1440/27.04.2017): «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή 

σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1/1/2014 και εφεξής σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2) οφείλει, 

πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης 

στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β’ εδ. της παρ. 

1 του άρθρου 35 και στο στ’ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.4987/2022 2. Η άσκηση 

οποιασδήποτε άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή 

πράξεων των φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4274/14.07.2014 «Ρυθμίσεις Ποινικού και 

Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις», στο Κεφάλαιο Γ «Τροποποιήσεις του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας» ορίζεται στο άρθρο 24 ότι η παρ. 1 του άρθρου 70 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 του ν. 4139/2013 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά της αυτής 

πράξης ή παράλειψης. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής όταν η πρώτη έχει 

απορριφθεί τελεσιδίκως για λόγους τυπικούς, εκτός από την περίπτωση της απόρριψης αυτής ως 

εκπρόθεσμης και τις περιπτώσεις εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 28 παρ. 3, 139Α και 277, 

παρ. 1 του παρόντος Κώδικα. Η προσφυγή αυτή ασκείται εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από 

την κοινοποίηση της τελεσίδικης απόφασης και τα αποτελέσματα της άσκησής της ανατρέχουν στο 

χρόνο άσκησης της πρώτης».  

     

Επειδή ο προσφεύγων έχει υποβάλει για τους ίδιους λόγους τις υπ’ αριθμ. ……………….. ενδικοφανείς 

προσφυγές με τα ίδια ακριβώς αιτήματα. Συνεπώς, η άσκηση της κρινόμενης ενδικοφανούς 

προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα για τους ίδιους λόγους τυγχάνει απαράδεκτη. 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………ενδικοφανούς προσφυγής του …………………….., ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 



4 
 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

                     ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

    

 

 

 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


